Respondeo cum distinctione; non est mi-

Xxx 2 rum,

54

Defenditur
sententia
Bonacinae.

rum, si non sint materia licita, concedo; materia valida, nego. Peccat quidem Subdiaconus, si administraret vasa non consecrata, attamen exerceat auctum Ordinis sui, qui est ministerate vasa Sacerdoti, in quibus potest validè confici Sacramentum. Alioquin Clericus inferior, qui solemiter ministraret vasa non consecrata Sacerdoti, in quibus ipse bona fide non solum validè, sed etiam licet consecrat, non incurret peccatum irregularitatis; quod an admitteret Dicastillo nescio, saltem consequenter deberet admittere.

Itaque ex institutione ipsa, & Ordinatione Subdiaconi, tantum constat, vasa debere esse apta ad celebrandum, saltem validè, ut valeat Ordinatio. Nam quod hodie non licet celebrare, nisi cum vasa consecrata, provenient ex praecipto Ecclesie; unde si Ecclesia tolleret suum praeciptum, tunc saltem posset Subdiaconus ordinari cum traditione calicis non consecrati; ergo ex ipsa institutione Subdiaconi us non provenit, quod debeat esse traditio calicis consecrati; neque ex illo praecipto Ecclesie, quia illud positum est propter reverentiam debitam Corpori & Sanguini Christi, quæ ratio non habet locum in Ordinatione Subdiaconi seu traditione calicis vacui.

Cum ergo aliunde non constet obligatio tradendi calicem consecratum, tametsi ordinariè talis calix tradatur; cur saltem non erit valida Ordinatio, si vel per errorem vel scienter tradatur calix non consecratus? Non sunt multitudine obligationes, maximè si ex illis pendeat valor Sacramenti, absque expresso jure, quale nullum hic invenitur, & ideo elegi sententiam Bonacinae.

Quin immo, dicit aliquis; quomodo bendassignatur traditio calicis consecrati pro materia Subdiaconatus, cum scriptum sit in Concilio Laodicensi c. 21. (& refertur dist. 23. c. 26.) Non oportet Subdiaconos licentiam habere in sacramentum sive secretarium (quod Graci Diaconum appellant) ingredi & contingere vasa dominica?

Et cap. 1. dist. 25. ex Decretis Sylvesteri Papæ in Synodo Romana c. 9. ita referuntur: Nullus Acolythus vel Subdiaconorum rem consecratam à Presbytero alius porrigit (quia aliud est minister, aliud assistens) nisi tantum supportet, quod ei Sacerdos imposuerit suo ore benedictum.

Respondeo; apud Binium tom. 1. Conciliorum ita legitur in Synodo Romana 2. sub Sylvester cap. 9. Nullus Lector vel Ostiarius vasa sacra contingere (alias, contingere) nullus Acolythus rem consecratam à Presbytero jam alio porrigeret, nisi tantum supportaret, quod ei Sacerdos imponeret (alias, imponeret) suo ore benedictum. Ubi nulla fit mentio Subdiaconorum. Sed cap. 8. de eis statuitur: Nullum autem Subdiaconum ad nuptias transire precipimus, ne aliquam prævaricationem (alias, aliquam prævaricationem) presumperit. Quod nihil ad propositum nostrum.

Atque ut prior lectio cap. 9. (qua repertur apud Buchardum & Ivonem) refertur, nihil equidem officeret communis doctrina, quia per rem consecratam ibi, non debet aliud intelligi, quam Sacramentum Corporis & Sanguinis Domini, cuius portatio seu distributio non competit Subdiaconi, sed tantum Subdistributus & Diaconis.

Ad cap. 21. Concilii Laodiceni respondetur, intelligendum esse de vasis Dominicis, id est, vasis, quando continent Corpus & Sanguinem Domini, tunc enim non licet Subdiaconi tangere.

Alioquin ex Concilio Braccarense 1. c. 18. refertur dist. 23. c. 31. Non licet cultibet Lectoriis sacra altaris vasa portare, nec aliis, iuxta quod ab Episcopi Subdiaconum ordinant. Item ex Conc. Mart. Papæ c. 41. refertur ibidem c. 32. Non licet cultibet ministeria tangere, nisi subdistributus aut Acolythus in secretario vasa Dominicana.

Ecce contraria testimonio. Venerabiliter diversis temporibus Ecclesiam diversa statuisse circa hunc contractum; aut certè siad per vasa Dominica intelligenda esse vas, dum continent Corpus & Sanguinem Christi; & semel vasa sacra vacua, que traduntur Subdiaconi, dum ordinantur, ut patet ex Pontificali Romano supra & Concilii Carthaginensi & Florentino. Unde tametsi aliquando nullum illicitum ex constitutione Ecclesie Subdiaconis, ea vasa tangere, certum est, quod hostit sit licitum.

Immo ab initio Ecclesia fuisse licitum colligitur evidenter ex Clemente Papa lib. 1. Constit. cap. 21. ubi in Ordinatione Subdiaconi hoc ponit orationem: Domine Deus Sp. spacio hunc famulum tuum, qui ad ministerium Subdiaconi electus es: & tribue ei Spiritum sanctum, vasa, ad ministrandum tibi satia, digna atrah.

Porro quod ibidem dicitur in principio cap. 21. De Hypodiacois vero ego Thomas confiteor Episcopo, ut cum Hypodiacois ordinat Episcope, impetrans manus, explicari debet (inquit Aversa hic in dist. 5. 6. Quod vero) non dixisse, tamquam non de substantia & necessitate hujus Ordinis, sed solum ceremoniam quandam accidentalem fortasse aliquandiu usitaram; vel intellectu eandem traditionem sacrorum valorum per annum ipsius Episcopi ad eum, qui ordinavit. Vel olim fuisse de essentia, sicut & nunc apud Græcos. Hec ille.

Et sanè idem etiam de Lectoriis habent constitutum cap. 22. De Lectoriis vero ego Mattheus Levi, qui anteau fui publicanus, confesus, alacorem eligas, cui manus impostruam, & precies duobibens, dicas: Deus aeternus &c.

Consimiliter explicari potest, quod a Innocentius tertius cap. 1. de Sacramentis non habet iterandis: Præterea nos confiteare volunti, aspergimeti debet ministrare, qui sibi impetratus natus fuerit ad Ordinem Subdiaconatus assumptus. Episcopatu-